Quando etiam multa sunt aequaliter se habentia et aequaliter utilia, nullam est dare causam quare voluntas alterum illorum praeeligit nisi solam libertatem suam, qua libere aequaliter poterat in hoc vel in illud, sicut patet de duobus pomis vel de duobus hominibus in omnibus et per omnia consimilibus et aequivalentibus, et tamen voluntas alterum sibi assumit altero relichto. Si dicatur quod quantum ad hoc idem posset dici de bestia, quando praeeligit alterum duorum quoad omnia sibi aequa appetibilium et aequidistantium: patet quod non est simile, quia bestia super aequalitate eligibilitatis illorum non deliberat nec eam plena affirmatione diiudicat, sicut homo facit. Saepe enim volentes unum de duobus denariis accipere bene deliberamus et attendimus quod tantum

valet nobis accipere unum quantum alterum et bene advertimus et pensamus quod ita possemus unum accipere et retinere sicut et reliquum; et tunc manifeste sentimus quod ex sola libertate voluntatis nostrae unum accipimus, et non ex aliqua complacentia maiori in hoc quam in illo. Si autem tunc quaeras quid tunc determinat appetitum bestiae ad alterum illorum potius quam ad aliud, licet sit difficile causam bene reddere, potest tamen dici quod tam appetitus quam sensus bestiae sunt in continua motione seu in continua agitatione quasi a natura continuo impulsu moti. In talibus autem vix ad momentum potest esse omnimoda uniformitas, et ideo eorum apprehensiones et appetitus circa obiecta quantumcumque uniformia facilime variantur, vel quantum ad maiorem complacentiam vel saltem quantum ad hoc quod fortius et directius et subito et ex improviso applicatur et fertur eorum aspectus et appetitus ad unum quam ad alterum.

Respectu etiam actuum est valde indeterminata; si enim in hora agendi et dum agit sic esset inclinata ad illos actus, sicut sunt cetera agentia ad suos, tunc quando agimus aut in ipso initio actuum non sentiremus in nobis quandam potestatem et facultatem in promptitudine valentem non agere id quod agit. Hoc autem certissime omnis homo sentit apud se, etiam quod maius est, in iis ad quae multam homo afficitur et multo affectu trahitur. Unde indubitanter homo sentit in se habere quandam potestatem, quae non sic est determinata ad agendum quando agit et ad non agendum quando non agit, quin quando agit possit id non agere, et quin quando non agit possit id agere. Sensusque huius potestatis tantum placet homini tantumque aestimatur ab eo, quod supra modum movet hominem ad amorem dominii et libertatis amplaque potestatis. Et quia istud quodam modo sentimus aliis hominibus inesse sicut et nobis, ideo invenimus nos potentes, ut secundum combinationes affectuum superius praemissas possimus aliis hominibus coniungi et non brutis seu irrationalibus. Hoc etiam est, in quo potissime non solum intellectu sed etiam quodam interno et naturali sensu praeferimus omnem hominem bestiis. Praeterea sicut supra iam tactum est et in sequenti quaestione magis tangetur, voluntas potest se movere ad suos actus. Sed si ipsa est necessario determinata ad suos actus, antequam agat seu in hora agendi, tunc omnino improprie dicetur se movere. Solum enim illa dicimus se vel alia movere, quae sibi vel aliis dant impulsus et inclinationes seu primas impressiones, ad quas necessario sequitur motus. Unde non dicimus quod calor moveat se seu applicet ad calefaciendum, sed potius quod est a generante applicatus; nec dicimus quod ignis impellat semet ipsum ad hoc ut moveatur sursum, sed potius impulsus hic, qui dicitur levitas, est sibi datus a generante. Si autem voluntas se ipsam impellit et inclinat ac determinat ad suos actus: ergo antea non erat determinata ad illos, ad minus determinatione sufficienti et necessaria. Sed omnis potentia movens, quae in movendo non est plus determinata ad hunc actum vel illum, potest libere super utrumque. Ergo oportet voluntatem, prius est potentia sui ipsius motivare liberam.

Respectu etiam modorum agendi est valde, quantum est de se, indeterminata; nam potest bene vel male agere seu virtuose et vitiouse. Nec potest dic quod ex se et ex sua essentia sit determinata ad virtuose agendum, et quod vitium in ea non cadit nisi ratione appetitus sensitivi eam obliquantis; quia

virtus inferior non potest mutare essentiam superioris nec eius ordinem essentialem perturbare nec etiam potest eam violenter ad vitium trahere. Unde oportebit quod hoc fiat naturaliter vel voluntarie. Et si ordine naturali hoc fiat, tunc iam non erit vitiosum sic trahi, sed potius debitum, tunc etiam vitium potius deberet imputari sensualitati quam superiori voluntati. Quis etiam dicet quod appetere immoderate et inordinate superfluas divitias et honores aut presumere de se indebite, odio habere bonos viros, et etiam Deum, non insit voluntati ex se, sed solum ex violento tractu sensualitatis. Si autem voluntas est indeterminata ad bene agere vel male tanquam susceptiva virtutis et vitii, determinatio autem istorum modorum non potest sibi dari ab obiecto nec a sensualitate saltem sufficienter et necessario: ergo oportet quod habeat variam determinationem a se ipsa. Sed a se ipsa non potest hoc habere, nisi habeat liberam potestatem ad sic vel sic agendum. Quod autem ab obiecto hoc non possit habere, ex sequenti quaestione plenius patebit et satis constat quod posito quod obiectum eam moveret et traheret ad se, quod obiectum eam quantum est de se, semper uniformiter movebit, nec poterit ibi esse alia diversitas quantum ad modum nisi secundum intensius et remissius seu secundum magis et minus; et praeter hoc semper motus voluntatis debebit dici bonus, quia semper sequetur modum et efficaciam sui motoris, et hoc est bonitas mobilis.

Patet etiam hoc, si attendamus modum sui consensus; non enim omnem appetitum seu actum voluntatis consensum vocamus, multa enim appetimus, quibus non consentimus. Et ut breviter expidiam, quicumque actus nostrae voluntati insit, nunquam dicitur consensus, nisi sit a nobis quasi a nobis, ita quod voluntas tanquam ex se operetur. Voco autem operari a se, quando nullius alterius agentis impulsu sed solum ex proprio motu agens in actu se accommodat. Quaedam enim sunt agentia, quae non agunt nec agere possunt nisi post impulsum et applicationem sibi datam ab altero agente, ut baculus non movet lapidem, nisi prius fuerit motus a manu. Quaedam vero sunt, quae licet in hora qua agunt non moveantur ab alio, tamen sic operantur quasi mota alio, quoniam sic sunt applicata et inclinata ad agendum, ac si essent ab alio mota: unde operationes eorum non sunt ab eis quasi ab eis, sed quasi ab alio ad hoc applicatis et motis. Et hoc modo operatur voluntas, quando subito appetit aliquid, ad quod prius erat inclinata seu affecta, ita quod potius agit ex vi illius inclinationis quam quod ipsa ex solo proprio motu ad agendum seu ad volendum se accommodet. Unde et aliquando sic ex vi illius inclinationis in actu appetitus vel complacentiae seu diplicentiae exit, quod ipsa illi inclinationi et eius actui non solum non consentit, sed etiam dissentit. Quod autem hunc solum modum agendi ex se consensum vocemus constat, quoniam omnia, quae non sic volumus, absque consensu nostro aut etiam contra consensum nostrum facta esse communiter censemus; unde potius ea naturali inclinationi seu alicui passioni attribuimus quam nostro consensui. Et ideo quaecumque frenetici aut somniantes vel ebrii et consimiles volant, non dicimus eos proprie ex consensu operari, nec subitos motus irae et concupiscentiae aut vanae gloriae et consimilium nostro consensui attribuimus, sed potius alicui passioni. Hinc etiam est quod, quia nihil dicimus fieri gratis, nisi quando operans hoc facit tanquam ex se et non tanquam alio impulsus et motus, dona autem nunquam habent plene .

rationem doni seu liberalitatis, nisi fiant gratis et tanquam ex se: quod nunquam aliquam rem dicimus esse donatam, nisi manaverit ex libero et gratuito consensu, nec aliquem dicimus posse aliquid liberaliter dare, nisi solum illum, qui potest habere huiusmodi consensum. Et eadem ratio est quod nec rationem amici aut amicitie attribuimus nisi solum illis, qui ex consensu libero et gratuito suum amorem et etiam se ipsos per vim amicitiae suis amicis donant. Propter quod non dicimus quod bruta ament proprie aliquid amore amicitiae, sed solum amore concupiscentiae aut complacentiae, non solum quia nihil gratis possunt amare, sed etiam quia se ipsos non possunt alteri donare, sicut amicus dat se ipsum amico. Quisquis enim potest per vim amicitiae dare se ipsum alteri ut amico, oportet quod super se ipsum plene reflectatur et in manu cuinsdam sui potestativi consensus se ipsum sic teneat et habeat, ut per ipsum eundum consensum plene se suo amico det et uniat. Nihil enim potest donari, nisi prius in plena facultate et dominio dantis habeatur, unde sua solum dat homo et non aliena. Si igitur donationes huiusmodi et praedictum actum consensus manifeste in nobis esse sentimus et indubitanter intra nos experimur nos quae-dam operari a nobis tanquam a nobis, indubitabile debet esse libertatem arbitrii seu voluntatis nos habere.

Patet etiam hoc, si attendamus ad altitudinem sui status; habet enim voluntas nostra miram altitudinem in appetendo seu in amando, in imperando, in movendo et in existendo. In appetendo enim et in amando tantam habet mens altitudinem et latitudinem, quod non potest excogitari maior potestas amandi seu appetendi; nam et Deum et universaliter omnem rationem cuiuscumque boni potest mens ineffabiliter appetere, nec potest nobis occurrere aliquis modus amandi, quem voluntaa non possit aliquo modo habere. Si igitur amore non potest inveniri aliquis actus altior neque iocundior, nec amore quo Deus amat, qui est bonum simplissimum et absolutissimum et abstractissimum, potest inveniri aliquis actus simplicior, absolutior et abstractior, immo nec aliquis sibi potest aequari in istis, sicut alibi plenius habet ostendi: ergo potestas amativa, quae est principium huiusmodi effectuum et etiam eius subiectum, licet hoc sit secundum aliud et aliud sui, oportet quod sit altissima et latissima potestas, quae possit excogitari, et etiam oportet quod sit omnium nobilior, simplicior, absolutior et abstractior. Unde et in tantum est alta, quod ad felicitatem totu[m] conatu tendens felicitatem, quae est summum bonum, se posse assequi toto suo conatu clamat. Sed sine libertate impossibile est eam has conditiones habere; quod enim deficit a libertate, in infinitum distat ab ea et, ut ita dicam, infinitam habet subiectiōnem multumque materiale esse videtur tamquam non habens proprie verum dominium super materiam suam multumque videtur sparsum et super alia diffusum, quod nihil habet in se nisi mobile vel motum seu applicatum. Omnis enim potentia non libera secundum hoc quod est actu est necessario quantum est de se applicata et quasi mota, ita quod quantum ad illa, ad quae nunc est hoc modo applicata, nihil poterit agere, nisi prius ab alio applicetur et moveatur. Unde nec intellectus, ut mihi videtur, posset habere altitudinem quam habet, nisi voluntas sibi esset annexa; sicut enim videmus quod calor elementaris multam sublimationem recipit ab anima, ita quod merito animae annexae potest in multa sublimia opera, in quae alias nullatenus posset: sic videtur mihi quod intellectus ex eo, quod est unitus

voluntati, sicut in modo existendi quam in modo aspiciendi obiecta sua quondam sublimitatem et quoddam regimen, sine quo non posset saltem ita alte veritatem speculari. Nec miretur quis de hoc, quia etiam propter defectum alicuius sublimitatis in modo suo existendi et aspiciendi, quem habet in pueris et amentibus et consimilibus, deficit ab altitudine sui actus vel in toto vel in magna parte.

In imperando etiam videtur habere primatum, immo nulli rei potest convenire ratio imperandi, si sibi non conveniat; nullus enim actus potest habere rationem imperii, si velle, qui est actus voluntatis intellectualis, hoc non habet. Imperare enim non videtur aliud esse quam efficaciter velle aliquid fieri aut quam denuntiare et significare hanc voluntatem seu hoc velle. Sed si ipsa non est libera, non solum non habebit in hoc primatum, immo potius movebitur et primo et principalius a sensibus et ab appetitibus sensualibus et eorum obiectis et ab intellectu et eorum obiectis quam quod ipsa imperet eis. Et tamen dicere quod nostrum velle non sit actus summe imperiosus est manifeste contra nostrum sensum internum, quia eius imperiositatem nos expressissime et intimissime sentimus; unde et per eum imperare tam nobis quam aliis non solum verbo dicimus, sed de facto, non solum imperiose, sed etiam multum arroganter multa multis praecipimus. Et miror, si non est caecus, qui nunquam credit superbiam, ambitionem dominatus, fastum et arrogantiam posse inesse in tanta fortitudine, sicut multis hominum insunt, si nullam habemus potestatem imperiali nec actum, cum illa non videatur esse aliud quam excessus deordinati actuum et affectuum imperiosorum.

In movendo etiam summum habet primatum; eius enim obiectum, quod est finis omnium aliorum moventium, et breviter quaecumque circa suum actum contingunt, manifeste ostendunt quod ipsa tenet principatum in ordine motorum. Et breviter impossibile est aliquod agens non liberum seu aliud ab ipso habere rationem primi motoris, quia nullum est aliud quod possit agere, nisi ab alio fuerit applicatum et quasi motum, sive hoc factum sit in ipsa sui productione sive post. Unde et alibi est ostensum quod opus creationis, quod est primum omnium operum, nunquam potuit exire nisi a voluntate summe libera. Et tamen satis de se patet quod omne, quod agit ut applicatum et determinatum, oportet quod fuerit ab alio applicatum, sive hoc fuerit suum producens sive aliud. Et tunc necessario oportet devenire ad aliquod agens, quod est plene potens agere absque praevia sui applicatione et determinatione; et nullum penitus est dare nisi voluntatem, nisi forte respectu productionis Verbi divini, quamvis in illis non ponamus proprie rationem effectus et efficientis, effectus enim Dei in creaturis magis proprie attribuimus Dei voluntati.

Ex hoc autem ad propositum dupliciter arguere possumus: uno quidem modo, quod si voluntas est primum in ordine motorum, tunc sequitur quod voluntas nostra non possit ab aliquo alio motore necessario applicari ad agendum nisi solum ab aliqua superiori voluntate transcendentie totum ordinem et statum naturae suae. Et tunc sequitur quod Deus nihil possit facere liberius voluntate. Si igitur Deus potest alicui dare libertatem, oportet quod eam deridat voluntati; dicere autem quod Deus nulli enti possit libertatem dare prima fronte apparel esse blasphemum, maxime cum in hoc nulla possit inveniri contradictione, sicut ex sequentibus patebit, multaque sequerentur non solum in

nos, sed etiam in Deum nefanda et horenda, sicut infra tangetur. Alio vero modo: quia si ratione divinae voluntatis convenit libertas proprie et per se, si voluntas intellectualis super omnia imitatur eam tanquam quaedam emanatio eius sibi simillima, ergo imitatur et participat libertatem ipsius super omne aliud genus entis, quod sit vel esse possit. Huiusque experimentum etiam in tantum percipimus, quod sicut intellectus, qui super omnia divinum intellectum imitatur, in tantum divinum intellectum attingit, quod potest certitudinaliter ipsum intelligere: sic voluntas nostra in tantum attingit libertatem divinae voluntatis, quod potest amare ipsam super omnia et eius imperio praे omnibus obediens, et eius gustus et fruitio super omnia sibi placet, et quadam societate cuiusdam ineffabilis amicitiae sibi potest astringi. Nec unquam potest esse plene perfecta, nisi eius imperium summe revereatur et timeat, et quod plus est, naturalem instinctum habet, ut huius imperialis voluntatis contumelia et offensa sibi displiceat, aut saltem eam quodam intimo pavore perhorreat. Et in tantum hoc nobis est impressum, quod si aliquis sit, in quo nihil de isto timore appareat, in summo pessimum et detestabilis ab omnibus esse censetur. Quae omnia falsissima erunt, si in nobis non est libertas voluntatis.

Praeterea nos videmus quod omnes potentiae, quae a nostra voluntate possunt moveri et regi, habent quandam illimitationem, quam non est reperire in aliis virtutibus activis; possunt enim a voluntate retrahi ab obiectis et converti ad ipsa et possunt ab ipsa aliquando fortius converti vel retrahi, aliquando remissius, sicut patet tam in potentiis sensitivis quam in intellectu, fuitque hoc necessarium ad hoc quod subesse possent imperio et dominio voluntatis. Quaedam etiam sunt inter eas, quae possunt moveri nunc virtuose nunc vitiouse, sicut appetitus sensitivus secundum vim irascibilem et concupisibilem et sicut intellectus secundum habitum recte fidei et infidelitatis; talia enim non contrahit a se, sed potius a voluntate secundum hoc quod ad affirmandum et negandum, speculandum et non speculandum vario modo ab ipsa movetur vel moveri potest. Si igitur in potentiis sibi subiacentibus et quae sunt instrumentales respectu eius, pro eo quod sibi subiacent, invenitur tanta indeterminatio: multo altior et altioris generis debet esse in ipsa tanquam in principali motore et regulatore earum. Maior autem non potest esse, nisi habeat libertatem. Et praeterea non habebit potestatem movendi eas modis oppositis, per modum scilicet retractionis et conversionis et modo vitorio vel virtuoso, si non habeat potestatem motivam ad opposita; nisi forte dicas quod hoc habet per hoc quod ipsa movetur oppositis modis. Sed hoc iam exclusum est per hoc, quod ipsa posita est primus motor non solum earum, sed etiam respectu omnium aliarum potentiarum.

Habet etiam primum in existendo; sensu enim quodam intimo experimur eorum nostrum habere existendi modum multum stabilem et robustum, multum internum ac secretum, multum erectum ac superpositum; in tantumque habet robustum, quod toto nisu ad aeternitatem anhelat. Sola enim voluntas est, quae aeternitatem appetit et appetere potest, sentique homo apud se quod nullus stabilitatem sui propositi potest frangere aut violentare, nisi ipse ex proprio motu ipsum relinquat. In tantum etiam est internum ac secretum, quod homo non solum sentit se intra se intimam reflexione consistere, sed etiam ita sentit se ad sui intimum convolutum et clausum, quod nulli aspectui ad arcana cordis

via patet, nisi ipse voluntarie se aperiat. In tantum etiam est erectum et superpositum, quod quodam intimo sensu sentimus cor nostrum quasi in infinitum excedere omnem alium modum existendi. Unde si cui daretur optio in quod minus vellet redigi, scilicet in unum animal aut in purum nihil tantum: unusquisque vellet esse nihil, ac si intimo sensu clamet quod omne esse comparatum ad suum est quasi purum nihil; satisque ratio dictat hanc superpositionem et intimitatem et stabilitatem talem esse debere secundum rectum naturae ordinem. Videamus enim quod formae posteriores sunt magis intimatae materiae et magis penetrantes eius potentialitatem quam priores et maiorem dant stabilitatem tam materiae quam toti enti. Unde et habent se ad priores sicut radix ad ramos et sicut principale agens ad instrumentale; et sic semper secundum quod magis ac magis sunt posteriores, sic magis ac magis in istis et multis aliis excedunt, ut verbi gratia forma mixti formas elementares satisque amplius anima vegetativa excedit ipsam et adhuc amplius sensitiva vegetativam et in sensitiva sensus communis seu tota pars interior sensitivae sensus exteriorum, ineffabiliusque prae ceteris intellectus praecepsit omnes. Si igitur naturali ordine voluntas est posterior intellectu: ergo in omnibus tam praedictis quam aliis ineffabiliter debet excedere omnes. Et hinc est quod defectum usus liberi arbitrii, qualis est in stultis, si deberet esse perpetuus, ita horremus sicut annihilationem; et sicut in quaestione an in pueris et stultis et consimilibus sit usus liberi arbitrii fuit ostensum, ille defectus provenit ex defectu alicuius modi existendi sublimis et potestativi, cuius defectus lapsus homo intime in se ipso sentit, quando obdormire tenuiter incipit, aut quando homines huiusmodi defectum habentes aspiciunt. Haec autem omnia sic aperte clamant libertatem voluntatis sive sunt nota interno sensui, quod vix aliquis intra se ea negare possit. Ex his igitur satis potest colligi quam impudenter iste error impungnet manifestissima veritatis lumina et experimenta.